Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Botucatu, 19 de outubro de 2021.

Ilmo. Sr. Dr.

RODRIGO RODRIGUES - Vereador Palhinha

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Eu, MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de

Segurança, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 736,

aprovado na Sessão Ordinária de 27/09/2021, informar que existe sim a possibilidade

de elaboração de projeto visando o uso de imagens das câmeras de monitoramento de

particulares.

Consideramos pertinente o assunto abordado pelo vereador autor e

pelos demais que assinaram o requerimento, pois trata-se do uso da inteligência e da

tecnologia para fins de segurança pública com uso de imagens de monitoramento.

Nossa intenção é incentivar industrias, comércio, bancos, condomínios,

loteamentos fechados, empresas de segurança e particulares cederem ao Poder

Público imagens obtidas pelos seus respectivos sistemas de monitoramento, a fim de

contribuir com as forças de segurança e, para tanto, estamos estruturando o COI para

receber as imagens das câmeras existentes nos prédios públicos, praças e também da

iniciativa privada.

                         Atenciosamente,

                                                           MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA

                                                           SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

http://www.botucatu.sp.gov.br/